
  

JAGT PÅ HANESPORE I MAJS

En målrettet indsats er nødvendig for at stoppe spredningen af hanespore, som udgør en
trussel mod majsdyrkning.

Hanespore spreder sig i disse år med stor hast, og kan nu findes på de fleste bedrifter med
majs i Syd- og Sydvestjylland, men findes på bedrifter over hele landet, hvor der dyrkes meget
majs. Problemet starter typisk i marktilkørsler, markhjørner og pletter.

Hanespore er på grund af den lange fremspiringsperiode næsten umulig at bekæmpe helt
effektivt. En særlig udfordring er majs, hvor der skal etableres efterafgrøder. Efterafgrøder
betyder, at man er nødt til at afslutte sprøjtning mod hanespore/skærmaks med MaisTer før
såning af græsudlæg. Desuden vil jordbearbejdningen i forbindelse med radrensning og såning
af efterafgrøden fremprovokerer fremspiring af ydereligere hanespore.

Bekæmpelsesstrategier er beskrevet i artiklen Ukrudt i majs.

JAGTEN PÅ HANESPORE
Pletter med hanespore er som regel lette at finde på grund af den langstrakte og sene
fremspiring. Når andet ukrudt er bekæmpet, er hanespore ofte det eneste ukrudt, som er
tilbage.

Jagten på ny spredning af hanespore bør koncentreres følgende steder:

Ind- og udkørsler fra marken, hvor frø let falder af majssnitter og snittervogne, når køretøjerne
bliver udsat for rystelser

Særlig opmærksomhed bør rettes på de steder, hvor majshøsteren starter i marken. Ligger der
frø på f.eks. skærebordet fra den mark, der forud er høstet, falder de ofte af hvor maskinen
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starter.

Markhjørner og foragre, hvor pløjning og sprøjtning måske ikke altid bliver helt perfekt.

Langs veje, hvor snittervogne kører med den høstede majs. Hanesporefrø kan ligge på f.eks.
skærme, trækket og kanter, hvorfra de let blæser af under kørsel.

I nærheden af dyrevekslere. Frø sætter sig i pelsen og blive spredt.

Forpagtede arealer, hvor forhistorien ikke er så godt kendt.

Foto: Hanespore er et meget konkurrencestærkt ukrudt i majs. Selv om der er radrenset kvæler
hanespore majsen. Fotograf: Nis Callesen, LandboSyd.

OG HVAD SÅ MED PLETTERNE
Når der først er en plet med hanespore, vil der være en del frø i jorden, og de har en lang
levetid. Målet behøver derfor ikke være en total udryddelse, som i praksis er næsten umulig.

Mulighederne for indsats vil afhænge af problemets omfang. Drastiske tiltag kan ske i små
pletter, mens det er realistisk med mindre radikale løsninger i større pletter. Vi ser følgende
muligheder, og der er sikkert flere.

Pletsprøjtning med Maister, hvor der ikke er udlæg
Pletsprøjtning med Callisto (eller andre mesotrion-midlere), når udlæg er spiret frem
Snitning/slåning inden frøsætning begynder (omkring midten af juli)
Når frøsætningen er begyndt, er det nødvendigt at fjerne plantematerialet. Frøene kan ikke
tåle ensilering og opvarmning i biogas. Ved direkte fodring med plantematerialet er der stor
sandsynlighed for at frøene taber spireevnen på vejen gennem vommen og efterfølgende



ophold i gylle.

Tidligst fremspirende planter af hanespore sætter flest frø, og er derfor de vigtigste at få
bekæmpet. Hanespore som spirer frem efter såning af udlæg kan sætte frø, men heldigvis langt
færre.

Læs mere:

Indsats mod hanespore og grøn skærmaks i majs

Se evt. videoer om hanespore

Hanespore breder sig hastigt i Danmark
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